
 

 

 

C O M U N E    D I    S E N I S E 
Provincia di Potenza 

 
 

Settore Tecnico 
 
 
Determinazione n. 145  del 01.06.2023  
 
Registro Generale n. 252 del 01.06.2023 
                                                  
Oggetto: PNRR,  MISSIONE  4  - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 

POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI  
NIDO  ALLE  UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1 'PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA  PER  LA PRIMA 
INFANZIA' - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO  DI  
PROPRIETÀ COMUNALE SITO ALLA VIA SOLDATO PALERMO  VINCENZO  
DESTINATO  AD  ASILO NIDO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO.    

 
L'anno  duemilaventitre il giorno uno del  mese di giugno nella Casa Comunale  di Senise (PZ), 
assunte le funzioni e le responsabilità gestionali conferitigli con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 1 del 2.4.2019;  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Arch. Bernardino Filardi 
 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono approvati gli schemi di n. 4 avvisi 
pubblici a valere sui alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo 
alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”; 
 
VISTO in particolare, l’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, per la presentazione di 
candidature per la realizzazione di asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
CONSIDERATO CHE : 

• con Decreto direttoriale 57 dell’8 settembre 2022 sono state approvate le graduatorie di cui agli 
allegati 1, 2, 3 e 4, definite applicando puntualmente i criteri automatici di cui all’articolo 9, comma 



 

 

 

1, dell’avviso pubblico per ciascuna candidatura sulla base delle dichiarazioni rese dagli enti locali 
sul sistema informativo, tra le quali risulta la graduatoria relativa agli Asili Nido ; 

• il Comune di Senise è risultato beneficiario della somma di Euro 1.170.000,00 per “Demolizione e 

ricostruzione dell’edificio di proprietà comunale sito alla Via Soldato Palermo Vincenzo destinato 

ad asilo nido”; 
• Il Ministero dell’economia e delle finanze ha assegnato ulteriori 2,32 miliardi di euro del Fondo 

opere indifferibili (FOI) 2023 per gli interventi previsti dal PNRR e dal Piano nazionale per gli 
investimenti complementari, al fine di fronteggiare l’aumento dei costi dei materiali e consentire 
l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2023 e il 30 
giugno 2023. 

• In particolare, il decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 154 del 19 maggio 2023 ripartisce 
con procedura ordinaria del FOI i seguenti importi: 1,6 miliardi di euro per gli interventi rientranti 
nel PNRR, 490 milioni di euro per gli interventi del PNC e 230 milioni di euro per gli interventi dei 
Commissari Straordinari ex art. 4, DL n.32/2019. 

• Il Comune di Senise , avendo inoltrato richiesta a valere sul FOI con procedura ordinaria , ha 
ottenuto una assegnazione aggiuntiva del 10 % sull’importo del finanziamento , pari ad Euro 
117.000,00 (Allegato “A” al decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 154 del 19 maggio 
2023); 

 
DATO ATTO CHE l’importo complessivo del finanziamento , pertanto, è pari ad Euro 1.287.000,00 ; 
 
CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 399 del 31.12.2022 venivano affidati i seguenti servizi tecnici 
: 

• Progettazione Definitiva ; 
• Progettazione Esecutiva ; 
• Coordinamento Sicurezza in Fase di Progettazione ai sensi del D. Lgs. 81/2008; 
• Direzione Lavori, Misura e Contabilità; 
• Coordinamento Sicurezza in Fase di Esecuzione ai sensi del D. Lgs. 81/2008; 

dell’intervento denominato “PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido 

e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - Demolizione e ricostruzione 

dell’edificio di proprietà comunale sito alla Via Soldato Palermo Vincenzo destinato ad asilo nido” ai 
seguenti professionisti : 

• Ing. Giovanni Matrone, nato ad Avellino il 4/11/1983 e residente a Senise (PZ) alla via Rocco Pizzo 
n. 70/C, c.f.   MTR GNN 83S04 A509F, P. IVA n. 01885530764  iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Potenza al n. 2864 ; 

• Geom. Nicola Abalsamo nato a Chiaromonte (PZ) il 09/08/1990 e residente in Senise al Corso 
Garibaldi, C.F. n. BLS NCL 90M09 C619V, P. I.V.A. n. 01879210761, iscritto al Collegio dei 
Geometri della Provincia di Potenza con il n° 3194 

• Ing. Egidio Uccelli, nato a Senise (PZ) il 22/11/1968 ed ivi residente alla via Pastore n. 6, c.f.   CCL 
GDE 68S22 I610R, P. IVA n. 01326960760 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Potenza al n. 1492 

 
CONSIDERATO CHE l’Ing. Giovanni Matrone, in qualità di capogruppo dei professionisti incaricati,  con 
nota acquisita al prot. n. 2880 del 30.05.2023 ha trasmesso il progetto definitivo-esecutivo denominato 
“PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - Demolizione e ricostruzione dell’edificio di proprietà 

comunale sito alla Via Soldato Palermo Vincenzo destinato ad asilo nido”; 
 



 

 

 

CONSIDERATO CHE con la nota prot. 7222 del 12.05.2023 con la quale . ai sensi dall’art. 3 del D.P.R. 
01/08/2011, n. 151, l’Ufficio Prevenzione Incendi - Comando Vigili del Fuoco di Potenza ha espresso parere 
FAVOREVOLE con alcune prescrizioni;  
 
CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 135 del 31.05.2023 venivano affidati i seguenti servizi tecnici 
: 

• Attività di verifica e di validazione della Progettazione Esecutiva ; 
per il progetto definivo-esecutivo denominato  “PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - 

Demolizione e ricostruzione dell’edificio di proprietà comunale sito alla Via Soldato Palermo Vincenzo 

destinato ad asilo nido” all’Arch. Antonio Vincenzo Vitale nato a San Severino Lucano (PZ) il 12.03.1968 
ed ivi residente alla c.da Mezzana Torre n. 24, C.F. VTL NNV 68C12 I157V, P. IVA n. 017466740768 , 
iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Potenza al n. 902 ; 
 
VISTO il progetto definivo-esecutivo denominato  “PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - 

Demolizione e ricostruzione dell’edificio di proprietà comunale sito alla Via Soldato Palermo Vincenzo 

destinato ad asilo nido” dell’importo di Euro 1.287.000,00 di cui Euro 1.030.920,37 per lavori, Euro 
25.379,75 per Oneri di Sicurezza ed Euro 230.699,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione , 
costituito dai seguenti elaborati : 

• A_01 Relazione Tecnica Illustrativa e Documentazione Fotografica 
• A_02 Inquadramento Cartografico ed Urbanistico 
• A_03.1 Planimetria d’Insieme Particolareggiata e Sottoservizi – S.d.F. e Progetto 
• A_03.2 Planimetria d’Insieme Particolareggiata a Curve di Livello – S.d.F. e Progetto 
• A_04 Planimetria Smaltimento Acque Bianche e Nere 
• A_05 Profili del Terreno – S.d.F e Progetto 
• A_06 Piante, Prospetti e Sezioni – S.d.F. (Fabbricato Oggetto di Demolizione) 
• A_07 Piante Architettoniche – Progetto 
• A_08 Piante Barriere Architettoniche ed Igienico Sanitarie 
• A_09 Prospetti e Sezioni – Progetto 
• G_01 Relazione Geologica 
• G_02 Elaborati Cartografici Geologici 
• G_03 Valutazione Rischio Idraulico 
• G_04 Risposta Sismica Locale 
• G_05 Report Indagini 
• G_06 Analisi di Stabilità del Versante 
• ST_01 Relazione Tecnica di Calcolo dell’Edificio 
• ST_02 Fascicolo dei Calcoli 
• ST_03 Relazione sulle Fondazioni, Verifiche Geotecniche e sulle indagini 
• ST_04 Relazione sulla Qualità e Dosatura dei Materiali 
• ST_05 Documento di Sintesi 
• ST_06 Piano di Manutenzione delle Strutture 
• ST_07 Fronti di Scavo 
• ST_08 Relazione sulla Modellazione Sismica della “pericolosità sismica di base” 
• ST_09 Relazione di Calcolo del Muro di Sostegno 
• ST_10 Relazione Geotecnica del Muro di Sostegno 
• ST_11 Fascicolo dei Calcoli del Muro di Sostegno 



 

 

 

• ST_12 Pianta Fili Fissi 
• ST_13 Armatura di Base della Platea 
• ST_14 Armatura Aggiuntiva della Platea 
• ST_15 Carpenterie 
• ST_16 Pilastrate_1 
• ST_17 Pilastrate_2 
• ST_18 Travate Primo Impalcato 
• ST_19 Travate Copertura 
• ST_20 Travate Torrino, Rampe Scala Esterne ed Interne 
• ST_21 Muro di Sostegno 
• ST_22 Prospetto per il calcolo del contributo per le spese di istruttoria e di conservazione dei 

progetti 
• EL_01 Relazione Specialistica Impianti elettrici 
• EL_02 Tavola Grafica dei Quadri Elettrici 
• EL_03 Planimetrie Impianti Illuminazione e prese 
• EL_04 Planimetrie Impianti Videosorveglianza, Diffusione Sonora, Rete Terra, Dorsali e Schemi a 

Blocchi Quadri e Collettori 
• I_01 Relazione Impianto Termico 
• I_02 Relazione Impianto Gas 
• I_03 Relazione Impianto Fotovoltaico 
• I_04 Relazione Energetica Ex Legge 10 
• I_05 Attestato di Prestazione Energetica (A.P.E.) Ante-Opera 
• I_06 Attestato di Prestazione Energetica (A.P.E.) Post-Opera 
• I_07 Impianto di Climatizzazione 
• I_08 Impianto a Pavimento Radiante 
• I_09 Impianto Fotovoltaico 
• I_10 Impianto di Ventilazione Meccanica Controllata 
• V_01 Relazione Antincendio 
• V_02 Pianta Piano di Emergenza ed Evacuazione con Indicazione dei Dispositivi di Emergenza 
• EC_02 Elenco Prezzi 
• EC_03 Analisi dei Prezzi 
• EC_04 Computo Metrico 
• EC_05 Quadro Economico 
• EC_06 Incidenza della Manodopera 
• EC_07 Capitolato Speciale d’Appalto 
• EC_08 Cronoprogramma dei Lavori 
• R_01 Relazione Gestione Materie 
• R_02 Relazione CAM 
• R_03 Relazione DSNH 
• S_01 Piano di Sicurezza e Coordinamento 
• S_02 Analisi e Valutazione dei Rischi 
• S_03 Stima dei Costi della Sicurezza 
• S_04 Planimetria di Cantiere 
• S_05 Diagramma di Gantt 
• S_06 Fascicolo dell’Opera 
• M_01 Piano di Manutenzione 
•      Manuale d’Uso 
•      Manuale di Manutenzione 



 

 

 

•      Programma di Manutenzione (Sottoprogramma delle Prestazioni) 
•      Programma di Manutenzione (Sottoprogramma delle Controlli) 
•      Programma di Manutenzione (Sottoprogramma degli Interventi) 
•      Piano di Fine Vita  

 
VISTO l’art. 33 comma 1 del D.P.R. del 5/10/2010 n. 207, ancora in vigore, che indica gli elaborati 
costituenti il Progetto Esecutivo ; 
 
VISTO l’art. 23 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 , che definisce gli obiettivi del Progetto Esecutivo; 
 
VISTO il Verbale di Validazione previsto dall’art. 26 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo all’intervento 
denominato “PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - Demolizione e ricostruzione dell’edificio 

di proprietà comunale sito alla Via Soldato Palermo Vincenzo destinato ad asilo nido”, sottoscritto in data 
31/05/2023, che riporta gli esiti della Verifica di cui al medesimo art. 26 commi 2,3 e 4 del D. Lgs. n. 
50/2016 avvenuta nella medesima data del 31/05/2023 giusto verbale in contraddittorio tra il RUP e l’Arch. 
Antonio Vincenzo Vitale nato a San Severino Lucano (PZ) il 12.03.1968 ed ivi residente alla c.da Mezzana 
Torre n. 24, C.F. VTL NNV 68C12 I157V, P. IVA n. 017466740768 , iscritto all’Ordine degli Architetti 
della Provincia di Potenza al n. 902 , professionista incaricato dell’attività di verifica ; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 ; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 
 
VISTO il D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) che prevede all’art. 48 comma 2 che il RUP con 
propria determinazione adeguatamente motivata valida ed approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione 
del contratto anche in corso d’opera ; 
 
RITENUTO di dove approvare il progetto Definitivo - Esecutivo denominato “PNRR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia” - Demolizione e ricostruzione dell’edificio di proprietà comunale sito alla Via 

Soldato Palermo Vincenzo destinato ad asilo nido” 

 
DETERMINA 

 
APPROVARE il progetto definivo-esecutivo denominato  “PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia” - Demolizione e ricostruzione dell’edificio di proprietà comunale sito alla Via Soldato Palermo 

Vincenzo destinato ad asilo nido” dell’importo di Euro 1.287.000,00 di cui Euro 1.030.920,37 per lavori, 
Euro 25.379,75 per Oneri di Sicurezza ed Euro 230.699,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
, costituito dai seguenti elaborati : 

• A_01 Relazione Tecnica Illustrativa e Documentazione Fotografica 
• A_02 Inquadramento Cartografico ed Urbanistico 
• A_03.1 Planimetria d’Insieme Particolareggiata e Sottoservizi – S.d.F. e Progetto 
• A_03.2 Planimetria d’Insieme Particolareggiata a Curve di Livello – S.d.F. e Progetto 



 

 

 

• A_04 Planimetria Smaltimento Acque Bianche e Nere 
• A_05 Profili del Terreno – S.d.F e Progetto 
• A_06 Piante, Prospetti e Sezioni – S.d.F. (Fabbricato Oggetto di Demolizione) 
• A_07 Piante Architettoniche – Progetto 
• A_08 Piante Barriere Architettoniche ed Igienico Sanitarie 
• A_09 Prospetti e Sezioni – Progetto 
• G_01 Relazione Geologica 
• G_02 Elaborati Cartografici Geologici 
• G_03 Valutazione Rischio Idraulico 
• G_04 Risposta Sismica Locale 
• G_05 Report Indagini 
• G_06 Analisi di Stabilità del Versante 
• ST_01 Relazione Tecnica di Calcolo dell’Edificio 
• ST_02 Fascicolo dei Calcoli 
• ST_03 Relazione sulle Fondazioni, Verifiche Geotecniche e sulle indagini 
• ST_04 Relazione sulla Qualità e Dosatura dei Materiali 
• ST_05 Documento di Sintesi 
• ST_06 Piano di Manutenzione delle Strutture 
• ST_07 Fronti di Scavo 
• ST_08 Relazione sulla Modellazione Sismica della “pericolosità sismica di base” 
• ST_09 Relazione di Calcolo del Muro di Sostegno 
• ST_10 Relazione Geotecnica del Muro di Sostegno 
• ST_11 Fascicolo dei Calcoli del Muro di Sostegno 
• ST_12 Pianta Fili Fissi 
• ST_13 Armatura di Base della Platea 
• ST_14 Armatura Aggiuntiva della Platea 
• ST_15 Carpenterie 
• ST_16 Pilastrate_1 
• ST_17 Pilastrate_2 
• ST_18 Travate Primo Impalcato 
• ST_19 Travate Copertura 
• ST_20 Travate Torrino, Rampe Scala Esterne ed Interne 
• ST_21 Muro di Sostegno 
• ST_22 Prospetto per il calcolo del contributo per le spese di istruttoria e di conservazione dei 

progetti 
• EL_01 Relazione Specialistica Impianti elettrici 
• EL_02 Tavola Grafica dei Quadri Elettrici 
• EL_03 Planimetrie Impianti Illuminazione e prese 
• EL_04 Planimetrie Impianti Videosorveglianza, Diffusione Sonora, Rete Terra, Dorsali e Schemi a 

Blocchi Quadri e Collettori 
• I_01 Relazione Impianto Termico 
• I_02 Relazione Impianto Gas 
• I_03 Relazione Impianto Fotovoltaico 
• I_04 Relazione Energetica Ex Legge 10 
• I_05 Attestato di Prestazione Energetica (A.P.E.) Ante-Opera 
• I_06 Attestato di Prestazione Energetica (A.P.E.) Post-Opera 
• I_07 Impianto di Climatizzazione 
• I_08 Impianto a Pavimento Radiante 



 

 

 

• I_09 Impianto Fotovoltaico 
• I_10 Impianto di Ventilazione Meccanica Controllata 
• V_01 Relazione Antincendio 
• V_02 Pianta Piano di Emergenza ed Evacuazione con Indicazione dei Dispositivi di Emergenza 
• EC_02 Elenco Prezzi 
• EC_03 Analisi dei Prezzi 
• EC_04 Computo Metrico 
• EC_05 Quadro Economico 
• EC_06 Incidenza della Manodopera 
• EC_07 Capitolato Speciale d’Appalto 
• EC_08 Cronoprogramma dei Lavori 
• R_01 Relazione Gestione Materie 
• R_02 Relazione CAM 
• R_03 Relazione DSNH 
• S_01 Piano di Sicurezza e Coordinamento 
• S_02 Analisi e Valutazione dei Rischi 
• S_03 Stima dei Costi della Sicurezza 
• S_04 Planimetria di Cantiere 
• S_05 Diagramma di Gantt 
• S_06 Fascicolo dell’Opera 
• M_01 Piano di Manutenzione 
•      Manuale d’Uso 
•      Manuale di Manutenzione 
•      Programma di Manutenzione (Sottoprogramma delle Prestazioni) 
•      Programma di Manutenzione (Sottoprogramma delle Controlli) 
•      Programma di Manutenzione (Sottoprogramma degli Interventi) 
•      Piano di Fine Vita  

 
DARE ATTO CHE il quadro economico risulta essere il seguente : 



 

 

 

 
 
DARE ATTO CHE il progetto di che trattasi risulta inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2022-2023-2024 per l’importo complessivo di Euro 1.170.000,00 e che l’ulteriore somma di Euro 
117.0000,00 di cui all’Allegato “A” del Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 154 del 19 maggio 
2023 sarà inserito nell’annualità 2023 attraverso una variazione del Programma Triennale 2023-2024-2025 
che risulta essere già adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 22.05.2023 ; 



 

 

 

 
DARE ATTO CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge del 13/10/2010 n. 136 come 
modificata dal D.L. 187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 il 
codice Univoco di Progetto assegnato dal C.I.P.E ai sensi della legge n. 3 del 16 gennaio 2003 è il seguente : 
C.U.P. E76F22000020006  
 
DARE ATTO ALTRESÌ, che gli elaborati grafici di cui al progetto approvato sono depositati presso 
l’Ufficio tecnico comunale, che ne garantirà la conservazione secondo la legislazione vigente; 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(Arch. Bernardino FILARDI) 

 

________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI SENISE 
Provincia di Potenza 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 145 DEL 01.06.2023  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000, introdotto con D.L. n.174/2012 , 
sull'atto che precede 

ESPRIME 
Il parere favorevole di regolarita' amministrativa . 
 
Senise,lì 01/06/2023                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        (Arch. Bernardino Filardi) 
      
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000 , introdotto con D.L. n.174/2012; 
sull'atto che precede 

ESPRIME 
il parere favorevole di regolarita' contabile . 
 
Senise,lì _____________                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
                                 (Rag. Prospero De Lorenzo)   
        
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto l'art.151 comma 4  del D.lgs n.267/ 2000; 
 

ATTESTA 
 la copertura finanziaria della spesa. 
 
Senise,lì __________                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                         (Rag. Prospero De Lorenzo)  


